
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

N.  559  del registro generale del  07/10/2021  
 
 
N.  350  del registro dell’Area del  13/09/2021 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Ufficio Lavori Pubblici: Legge 160/2019 – art 1 comma 29 e segg. e 29 bis. Assegnazione 

contributi ai Comuni per investimenti destinate ad opere pubbliche in materie di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ed 
efficientamento energetico”. Determina liquidazione Anticipazione ditta COGEI di Isabella Antonio.  CUP 
F45F21000230001 – CIG 86998585EF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 

 
 
 
 



 2 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”; Richiamato, in particolare, l’art. 1, commi da 29° a 37° della 

predetta legge n. 160/2019 che prevede, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 

l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari complessivamente ad euro 497.220.000,00, sulla base 

della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  

Visto, a tal fine, il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

del 30 gennaio 2020 il quale prevede la concessione, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, di un contributo 

pari ad € 50.000,00, quale misura indicata dall’art. 1, comma 29° della già citata legge n. 160/2019;  

Dato atto che beneficiario di detto contributo, nell’importo ivi indicato (€ 50.000,00), risulta essere anche il 

Comune di Tiriolo;  

Richiamato il comma 29° -bis dell’art. 1 della prefata legge n. 160/2019, come inserito dall’art. 47, comma 1°  

del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 2020 n. 126, recante 

“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, il quale ha disposto che, con decreto ministeriale, si 

provveda all’attribuzione di importi aggiuntivi in favore dei Comuni già beneficiari del contributo di cui al comma 

29° dell’art. 1 della legge n. 160/2019, con gli stessi criteri e finalità; 

Visto, a tal fine, il decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, il quale ha previsto, per  l’anno 2021, 

l’attribuzione in favore dei Comuni di un contributo aggiuntivo per investimenti da destinare ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;  

Richiamato, nello specifico, l’art. 1, comma 2° del suddetto decreto ministeriale, il quale prevede come detti 

contributi aggiuntivi, pari ad euro 497.220.000,00, sono attribuiti negli stessi importi di cui agli allegati da A a G 

del già citato decreto ministeriale del 30 gennaio 2020; 

Considerato, pertanto:  

▪ che il Comune di Tiriolo ed in applicazione delle citate disposizioni normative, risulta e per cennate 

finalità, assegnatario di un contributo complessivo di € 100.000,00; 

▪ che con determinazione dello scrivente n. 152 del 13/04/2021 esecutiva si è stabilito di procedere 

all’espletamento di una indagine di mercato svolta in modalità telematica finalizzata all’affidamento di 

lavori sotto soglia gara con le modalità di cui all’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge di conversione n. 

120/2020 “Decreto Semplificazioni” per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, utilizzando quale 

criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i 

quello del minor prezzo e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 

192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

▪ che la procedura  è stata pubblicata a partire dal giorno 14/04/2021 sul profilo del committente 

all’indirizzo www.comune.tiriolo.cz.it e sulla piattaforma telematica Tutto gare di Asmel all’indirizzo  

https://piattaforma.asmel.eu/   identificata con ID 2903; 

▪ che con propria determinazione n. 280 assunta in data 07/07/2021, a seguito dell’espletamento delle 

procedure di gara, sono stati approvati i verbali di  gara per l’appalto dei  lavori di cui in oggetto,  e 

aggiudicati i medesimi lavori all’impresa COGEI di Isabella Antonio - con sede a Maida (CZ) in c.da 

San Nicola C.F. SBLNTN77T12M208H i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo 44.984.16 a cui 

si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.600,00 per un importo 

complessivo dell’appalto di euro 46.584,16; 

▪ che con verbale del 06/08/2021, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge.  

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F45F21000230001 mentre il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 86998585EF; 

Richiamato l’art 35 comma 18 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che può essere 

corrisposta un’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto, da liquidare all’appaltatore entro quindici giorni 

dall’effettivo inizio dei lavori, subordinandola alla costituzione di una garanzia fidejussoria; 

Visto  l’articolo 13, comma 1 del D.L n. 183/2020 con il quale è stato prorogato dal 30 giugno 2021 al 31 dicembre 

2021 il termine entro il quale è possibile incrementare fino al 30 per cento la percentuale dell’anticipazione; 

Vista la garanzia fidejussoria n. 2021/13/6605555 del 12/08/2021, costituita con Italiana Assicurazione S.p.A – 

Agenzia AXI di Muraca Paolo a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 06/11/2021 con il n. di Prot. 

INAIL_28337577 dal quale risulta che la citata Ditta CO.GE.I. di Isabella Antonio, con sede a Maida in Contrada San 

Nicola è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

http://www.comune.tiriolo.cz.it/
https://piattaforma.asmel.eu/


 3 

Dato atto che non sussistono eventuali relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori e/o 
legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il responsabile del presente 
procedimento, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;  

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visti gli atti di ufficio;  

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito 
con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

Visto il Decreto Sindacale n. 169 del 31/12/2020 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 
del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

1. DI LIQUIDARE a favore della ditta COGEI di Isabella Antonio - con sede a Maida (CZ) in c.da San 

Nicola C.F. SBLNTN77T12M208H, a titolo di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale dell’appalto, così 

come previsto dal comma 18  art 35 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e dall’articolo 13, comma 1 del D.L n. 

183/2020   per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta la somma di euro 13.975,24 a saldo della fattura 12 emessa 

in data 23/08/2021;  

2. DI VERSARE  all’erario la somma di € 3.074,55 per Iva al 22% sulla fattura  n. 12_21 emessa dalla citata  

COGEI; 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario su c.c. Codice Iban indicato in fattura; 

4. DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 100.000,00,  

attribuiti ai Comuni dal decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020 e dal successivo decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, in 

applicazione sia dell’art. 1, commi da 29° a 37° della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e sia del comma 29° -bis 

dell’art. 1 della prefata legge n. 160/2019, come inserito dall’art. 47, comma 1° del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, 

convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 2020 n. 126; “ ed imputate sul capitolo 11925/2021 impegno 

2021/768;       

5. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. 

Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore COGEI, con sede a Maida C.da San Nicola - C.F. 
SBLNTN77T12M208H 

Oggetto  Messa in sicurezza della viabilità ed efficientamento 
energetico”. 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 280/2021  

Data inizio   06/08/2021   

Data fine  

Importo liquidato  €    13.975,24  escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 
                                         TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 



 4 

 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
 
 
 
N.  774  del registro generale del     31/12/2021 
 
N.   486 del registro dell’Area del     13/12/2021 
 
 
 
 
 
OGGETTO: UFFICIO LAVORI PUBBLICI: LEGGE 160/2019 – ART 1 COMMA 29 E SEGG. E 29 BIS. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INVESTIMENTI DESTINATE AD OPERE PUBBLICHE 
IN MATERIE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. 
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”. 
DETERMINA LIQUIDAZIONE  I SAL  DITTA COGEI DI ISABELLA ANTONIO.   
 
CUP F45F21000230001 – CIG 86998585EF.  
 
PART. IVA 02758240796 COD. FISC. SBLNTN77T12M208H 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 



 5 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”; Richiamato, in particolare, l’ar t. 1, 
commi da 29° a 37° della predetta legge n. 160/2019 che prevede, per l’anno 2020 e per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2024, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari 
complessivamente ad euro 497.220.000,00, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018;  
VISTO, a tal fine, il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020 il quale prevede la concessione, per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2024, di un contributo pari ad € 50.000,00, quale misura indicata dall’art. 1, comma 29° della già 
citata legge n. 160/2019;  
DATO ATTO che beneficiario di detto contributo, nell’importo ivi indicato (€ 50.000,00), risulta essere 
anche il Comune di Tiriolo;  
RICHIAMATO il comma 29° -bis dell’art. 1 della prefata legge n. 160/2019, come inserito dall’art. 47, 
comma 1° del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 2020 
n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il  rilancio dell’economia”, il quale ha disposto che, 
con decreto ministeriale, si provveda all’attribuzione di importi aggiuntivi in favore dei Comuni già 
beneficiari del contributo di cui al comma 29° dell’art. 1 della legge n. 160/2019, con gli stessi criteri 
e finalità; 
VISTO, a tal fine, il decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, il quale ha previsto, per l’anno 
2021, l’attribuzione in favore dei Comuni di un contributo aggiuntivo per investimenti da destinare ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;  
RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 1, comma 2° del suddetto decreto ministeriale, il quale prevede 
come detti contributi aggiuntivi, pari ad euro 497.220.000,00, sono attribuiti negli stessi importi di cui 
agli allegati da A a G del già citato decreto ministeriale del 30 gennaio 2020;  
CONSIDERATO, pertanto:  

▪ che il Comune di Tiriolo ed in applicazione delle citate disposizioni normative, risulta e per 
cennate finalità, assegnatario di un contributo complessivo di € 100.000,00;  

▪ che con determinazione dello scrivente n. 152 del 13/04/2021 esecutiva si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una indagine di mercato svolta in modalità telematica 
finalizzata all’affidamento di lavori sotto soglia gara con le modalità di cui all’art. 1 comma 2 
lett.a) della Legge di conversione n. 120/2020 “Decreto Semplificazioni” per l’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto, utilizzando quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 
36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i quello del minor prezzo e si sono 
fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

▪ che la procedura  è stata pubblicata a partire dal giorno 14/04/2021 sul profilo del 
committente all’indirizzo www.comune.tiriolo.cz.it e sulla piattaforma telematica Tutto gare di 
Asmel all’indirizzo  https://piattaforma.asmel.eu/   identificata con ID 2903; 

▪ che con propria determinazione n. 280 assunta in data 07/07/2021, a seguito dell’espletamento 
delle necessarie procedure, sono stati approvati i verbali di  gara per l’appalto dei  lavori di cui in 
oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa CO.GE.I di Isabella Antonio - con sede a 
Maida (CZ) in c.da San Nicola C.F. SBLNTN77T12M208H, per un importo complessivo di 
44.984.16 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
1.600,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 46.584,16; 

▪ che con verbale del 06/08/2021, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge.  
CONSIDERATO  
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F45F21000230001 mentre il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 86998585EF; 
- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 350 del  13/09/2021, esecutiva, è 
stato approvato e disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 
35. Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.) della somma di € 13.975,24 oltre  i.v.a. 10%; 
- che la Direzione dei Lavori, ha redatto il primo Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta 
appaltatrice ammontante ad €uro 39.046,81;   
- che Il Responsabile Unico del Procedimento in data 23/11/2021ha emesso il primo Certificato di 
pagamento ammontante ad €uro 18.803,82 al netto del ribasso d’asta e della trattenuta della quota 
parte di anticipazione oltre all’IVA 22% (€uro 4.136,84) per un totale complessivo di €uro 22.940,66; 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare 
all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione 
necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità de lla 

http://www.comune.tiriolo.cz.it/
https://piattaforma.asmel.eu/


 6 

fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali -quantitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 86998585EF; 
VISTO il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, con il n. di Prot. INAIL_ 30009537           
dal quale risulta che la citata Ditta  CO.GE.I di Isabella Antonio con sede a Maida in Via S. Nicola, è 
in regola con gli adempimenti contributivi; 
VISTO l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL 
n. 633 del 1972; 
VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015; 
VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 
ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 
VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto dil Sindaco n. 256  del 06/10/2021; 
 

DETERMINA 

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
DI APPROVARE lo stato di avanzamento lavori n. 1 ed relativo certificato di pagamento relativo ai 
lavori richiamati in premessa per un importo di €uro  18.803,82   oltre all’IVA 22% (€uro  4.136,84) 
per un totale complessivo di €uro  22.940,66, sulla scorta della documentazione presentata dal 
Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento; 
DI LIQUIDARE a favore  Ditta  COGEI DI Isabella Antonio con sede a Maida in Via S. Nicola,  
PART. IVA 02758240796 COD. FISC. SBLNTN77T12M208H  la somma di euro 18.803,82  a saldo 
della fattura 20_21  PA emessa in data 10/12/2021 ;  
 DI VERSARE  all’erario la somma di € 4.136,84 per Iva al 22% sulla fattura  emessa dalla citata  
ditta  Co.ge.i di Isabella Antonio 
DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 
100.000,00,  attribuiti ai Comuni dal decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e dal successivo decreto Ministero 
dell’Interno 11 novembre 2020, in applicazione sia dell’art. 1, commi da 29° a 37° della legge 27 
dicembre 2019 n. 160 e sia del comma 29° -bis dell’art. 1 della prefata legge n. 160/2019, come 
inserito dall’art. 47, comma 1° del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella 
legge 13 ottobre 2020 n. 126; “ ed imputate sul capitolo 11925/2021 impegno 2021/768;       
DI  DARE ATTO che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013 2013. Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio 
denominato “Amministrazione Trasparente”. 
 DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore   CO.GE.I di Isabella Antonio con sede a Maida in Via S. Nicola,  

PART. IVA 02758240796 COD. FISC. SBLNTN77T12M208H   

Oggetto   Lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ed efficientamento 

energetico”. 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 353/2020  

Data inizio   30/11/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €     18.803,82 escluso iva   

 

     Il Responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva 

         f.to    (P.E. Giovanni Cocerio)  
 
 


